Outros Créditos (14.503) (4.837)

PASSIVO
Fornecedores (27.309) 26.633

Obrigações Trabalhistas e Previdenciárias 9.729 8.818

Obrigações Tributárias (1.004) (18.741)

Contas a pagar 3.277 (1.233)

Imposto de Renda e Contribuição Social Pagos (7.730) (5.144)

Juros Pagos Sobre Empréstimos e Financiamentos (5.676) (3.537)

Fluxo de Caixa de Investimento (62.720) (46.789)

Aplicações Financeiras 14.027 -

Aquisição de imobilizado e intangível (76.747) (46.789)

Fluxo de Caixa de Financiamento (55.261) (33.218)

Pagamento de empréstimos e financiamentos (55.437) (55.009)

Aumento de capital 1.149 21.791

Custos de transação na emissão de ações pagos (973) -

Fluxo de Caixa Líquido (175.747) (82.536)

Caixa e Equivalentes de Caixa no Início do Período 673.672 443.757

Caixa e Equivalentes de Caixa no Fim do Período 497.925 361.221

PÁGINA: 40 de 97

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2022 - Pet Center Comércio e Participações S.A. Versão : 2

Comentário do Desempenho

25

Resultados | 1T22

Anexo I: Impacto IFRS 16 – Demonstração do Resultado do Exercício

Grupo Petz 1T22
Var.

 R$ mil, exceto quando indicado  IAS 17   IFRS 16

Receita Bruta de Vendas de Mercadorias e Serviços Prestados 746.660 746.660 -

Impostos e Outras Deduções (114.351) (114.351) -

Receita Líquida de Vendas de Mercadorias e Serviços Prestados 632.309 632.309 -

Custo das Mercadorias Vendidas e dos Serviços Prestados (328.256) (328.256) -

Lucro Bruto 304.053 304.053 -

Receitas (Despesas) Operacionais (289.390) (279.409) (9.981)

Com Vendas  (199.675) (190.718) (8.957)

Gerais & Administrativas  (73.973) (73.151) (822)

Outras Receitas (Despesas) Operacionais, Líquidas  (15.742) (15.540) (202)

Lucro Operacional Antes do Resultado Financeiro 14.663 24.644 (9.981)

Resultado Financeiro 5.068 (13.783) 18.851

Receitas Financeiras 14.913 14.913 -

Despesas Financeiras (9.845) (28.696) 18.851

Lucro Antes do IR e da Contribuição Social 19.731 10.861 8.870

Imposto de Renda e Contribuição Social (11.409) (8.312) (3.097)

Lucro Líquido do Exercício 8.322 2.549 5.773

Anexo II: Reconciliação EBITDA – Demonstrações Financeiras vs. EBITDA Ajustado

Grupo Petz
1T22 1T21

 R$ mil, exceto quando indicado

Lucro Antes do Resultado Financeiro (EBIT) 24.644 27.899

(+) Depreciação & Amortização 27.554 19.048

(+) Depreciação - Direito de Uso (CPC 06 (R2)/IFRS 16) 32.606 22.987

EBITDA 84.804 69.934

(+) Despesas de Aluguel (42.587) (29.491)

EBITDA ex./ IFRS 16 42.217 40.443

(-) Plano de Opção de Compra de Ações 7.816 32

(-) Baixa de Imobilizado 1 178

(-) Efeito ressarcimento tributário CAT-42 - 3.345

(-) Resultado Não Recorrente 2.001 (501)

(-) Receitas Não Recorrentes - (2.598)

(-) Despesas Não Recorrentes 2.001 2.097

EBITDA Ajustado 52.035 43.497

PÁGINA: 41 de 97

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2022 - Pet Center Comércio e Participações S.A. Versão : 2

Comentário do Desempenho

26

Resultados | 1T22

Anexo III: Impacto IFRS 16 – Balanço Patrimonial

Grupo Petz 1T22
Var.

 R$ mil, exceto quando indicado  IAS 17   IFRS 16

ATIVO
Ativo Circulante 1.257.682 1.256.482 1.200

Caixa e Equivalentes de Caixa 497.925 497.925 -

Aplicações Financeiras 658 658 -

Contas a Receber  269.749 269.749 -

Estoques  383.238 383.238 -

Impostos e contribuições a recuperar 81.505 81.505 -

Outros Créditos 24.607 23.407 1.200

Ativo Não Circulante 1.294.958 2.167.540 (872.582)

Outros Créditos – LP 17.509 17.509 -

Impostos e contribuições a recuperar 3.798 3.798 -

Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos  19.711 43.521 (23.810)

Imobilizado  627.386 1.476.158 (848.772)

Intangível  626.554 626.554 -

Total do Ativo 2.552.640 3.424.022 (871.382)

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Passivo Circulante 556.574 645.016 (88.442)

Fornecedores  295.720 295.720 -

Empréstimos, Financiamentos e Debêntures 96.866 96.866 -

Obrigações Trabalhistas e Previdenciárias  84.686 84.686 -

Obrigações Tributárias  29.020 29.020 -

Dividendos a Pagar  17.816 17.816 -

Contas a pagar pela aquisição de controladas 5.857 5.857 -

Outras Obrigações  23.783 8.883 14.900

Programa de fidelização 2.826 2.826 -

Arrendamentos Direito de Uso a Pagar (IFRS 16) - 103.342 (103.342)

Passivo Não Circulante 169.965 1.010.050 (840.085)

Empréstimos, Financiamentos e Debêntures - NC 74.116 74.116 -

Contas a pagar pela aquisição de controladas 88.478 88.478 -

Outras Obrigações  1.293 1.293 -

Provisão de Risco Cíveis, Trabalhistas e Tributários  6.078 6.078 -

Arrendamentos Direito de Uso a Pagar (IFRS 16) - 840.085 (840.085)

Patrimônio Líquido 1.826.101 1.768.956 57.145

Capital Social  1.724.259 1.724.259 -

Reserva de Capital  39.505 39.505 -

Reserva para Opção Outorgadas 22.672 22.672 -

Reserva Especial de Ágio  24.825 24.825 -

Ajuste de avaliação patrimonial (146.859) (146.859) -

Reserva de Lucros 161.699 104.554 57.145

Total do Passivo e Patrimônio Líquido 2.552.640 3.424.022 (871.382)

PÁGINA: 42 de 97

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2022 - Pet Center Comércio e Participações S.A. Versão : 2

Comentário do Desempenho

27

Resultados | 1T22

Anexo IV: Impacto IFRS 16 – Fluxo de Caixa

Grupo Petz 1T22
Var.

 R$ mil, exceto quando indicado IAS 17  IFRS 16

Fluxo de Caixa Operacional (57.766) (21.526) (36.240)

Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social 19.731 10.861 8.870

Depreciação e Amortização 27.620 27.620 -

Depreciação - direito de uso (CPC 06 (R2)/IFRS 16) - 32.606 (32.606)

Despesa de juros - direito de uso (CPC 06 (R2)/IFRS 16) - 20.278 (20.278)

Provisão para perdas nos estoques 1.847 1.847 -

Opções outorgadas reconhecidas 7.816 7.816 -

Juros sobre empréstimos e financiamentos 6.014 6.014 -

Baixa do imobilizado 1 1 -

Programa de fidelização (510) (510) -

Provisão para riscos cíveis e trabalhistas (98) (98) -

Rendimento de aplicações financeiras (153) (153) -

Atualização de contas a pagar por aquisição de empresas 2.609 2.609 -

Reembolso de benfeitorias (66) (66) -

ATIVO
Contas a Receber (13.938) (13.938) -

Estoques (50.561) (50.561) -

Impostos e contribuições a recuperar (14.862) (14.862) -

Outros Créditos (14.503) (14.503) -

PASSIVO
Fornecedores (27.309) (27.309) -

Obrigações Trabalhistas e Previdenciárias 9.729 9.729 -

Obrigações Tributárias (1.004) (1.004) -

Contas a pagar 3.277 2.639 638

Imposto de Renda e Contribuição Social Pagos (7.730) (7.730) -

Juros Pagos Sobre Empréstimos e Financiamentos (5.676) (5.676) -

Juros pagos sobre direito de uso (CPC 06 (R2)/IFRS 16) - (7.136) 7.136

Fluxo de Caixa de Investimento (62.720) (62.720) -

Aplicações Financeiras 14.027 14.027 -

Aquisição de imobilizado e intangível (76.747) (76.747) -

Fluxo de Caixa de Financiamento (55.261) (91.501) 36.240

Pagamento de empréstimos e financiamentos (55.437) (55.437) -

Aumento de capital 1.149 1.149 -

Custos de transação na emissão de ações pagos (973) (973) -

Pagamento de direito de uso (CPC 06 (R2)/IFRS 16) - (36.240) 36.240

Fluxo de Caixa Líquido (175.747) (175.747) -

Caixa e Equivalentes de Caixa no Início do Período 673.672 673.672 -

Caixa e Equivalentes de Caixa no Fim do Período 497.925 497.925 -

PÁGINA: 43 de 97

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2022 - Pet Center Comércio e Participações S.A. Versão : 2

Comentário do Desempenho

28

Resultados | 1T22

Glossário

Dados Operacionais Petz “Standalone”

Petz “Standalone” referem-se às métricas da Petz, incluindo as adquiridas Cansei de Ser Gato e Cão Cidadão (exceto
quando indicado).

 Same-Store-Sales (SSS) - O SSS considera (i) vendas das lojas físicas com mais de 12 meses, sejam essas vendas de